
SUMÁRIO

  VOL. I – N° 0152/2025 
  ISSN – XXXX - XXXX 
  QUARTA – 10 DE SETEMBRO DE 2025 

LEGISLATIVO

        EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2025- CMDB ........................................................................................................................................................................................... 2
        EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2025- CMDB ........................................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://cmduquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3LEGISLATIVOwww.cmduquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | CÂMARA DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. I – Nº 0152/2025 – 10 DE SETEMBRO DE 2025 
  ISSN - XXXX - XXXX  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2025- CMDB
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2025- CMDB

03ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR-

MA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pelo art.

43 da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o disposto no art.

109, do Regimento Interno, por convocação extraordinária em regime de

urgência, na forma do Art. 84, § 1º, também do Regimento Interno desta

casa legislativa, resolve:

CONVOCAR

Os Senhores Vereadores para a 3ª Sessão Extraordinária a realizar-se

no dia 11 de setembro de 2025 (quinta-feira), às 9h00, no Plenário da

Câmara Municipal de Duque Bacelar, Estado do Maranhão, com a

seguinte ORDEM DO DIA:

 

1 – Discussão e votação da Resolução nº 04/2025, que altera

novamente o art. 89 do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Duque Bacelar/MA, modificando o horário das Sessões Ordinárias para

as quintas-feiras, às 9h da manhã;

 

2 – Discussão e votação da INDICAÇÃO Nº 022/2025, para que o

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Duque Bacelar/MA adote

as providências necessárias para encaminhar a esta Casa Legislativa

Projeto de Lei dispondo sobre a vedação de nomeação, no âmbito do

Poder Executivo Municipal, de pessoas condenadas por decisão judicial

transitada em julgado pela prática de violência contra mulheres e

meninas, bem como a instituição do canal “Linha Viver Sem Medo”,

destinado ao recebimento sigiloso de denúncias. – Autoria do Vereador

FRANCISCO VENÍCIO SOUSA DE ALENCAR;

 

3 – Discussão e votação da INDICAÇÃO Nº 029/2025, de autoria do

Vereador JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA, para que o Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Duque Bacelar/MA adote as providências

necessárias para a reforma e melhoramento, com empicarramento, da

estrada vicinal que liga o Povoado Água Azul ao Povoado São João dos

Matildes;

 

4 – Momento cultural, com sessão de autógrafos do escritor Carlos

Machado, autor do livro “Origem & Emancipação Política de Duque

Bacelar”.

 
 

Informamos que a presente convocação atende ao princípio da

publicidade e visa garantir a tramitação e aprovação dos projetos. A

presença de todos os Senhores Vereadores é indispensável para o

cumprimento das atividades legislativas.

 

Duque Bacelar/MA, em 08 de setembro de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

ANTONIO FERNANDO OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Duque Bacelar/MA

Identificador: 2085-17e175a42c40bbe52fe48ee63aa8f260ce136721

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2025- CMDB
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2025- CMDB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE

BACELAR/MA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna

público e convida toda a população bacelarense, entidades civis

organizadas, sindicatos, associações comunitárias, autoridades locais e

demais interessados para participarem da Audiência Pública de

apresentação dos Projetos de Lei referentes à Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO), à Lei Orçamentária Anual (LOA) e ao Plano

Plurianual (PPA), de iniciativa do Poder Executivo Municipal.

 
O evento tem por objetivo assegurar a transparência e a participação

popular no processo de planejamento orçamentário, em cumprimento ao

disposto no art. 48 da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), bem como às normas da Lei Orgânica do

Município de Duque Bacelar/MA.

Data: 15 de setembro de 2025

Horário: 9h00

Local: Plenário da Câmara Municipal de Duque Bacelar – MA

 

A presença e contribuição de todos são fundamentais para o

fortalecimento da democracia participativa e para a construção de

um planejamento orçamentário que reflita as necessidades da

população.
 

Duque Bacelar/MA, em 08 de setembro de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

ANTONIO FERNANDO OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Duque Bacelar/MA

Identificador: 2085-1a788e8ef3059345ec061345e44f274157dfa8dc

   2/3LEGISLATIVOwww.cmduquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | CÂMARA DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. I – Nº 0152/2025 – 10 DE SETEMBRO DE 2025 
  ISSN - XXXX - XXXX  

 www.cmduquebacelar.ma.gov.br

  CÂMARA DE DUQUE BACELAR - MA

  

 Câmara de Duque Bacelar - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE DUQUE BACELAR - CAMARA
MUNICIPAL:07740442000113, OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial,
OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5, L=Duque Bacelar,
ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-09-11 00:06:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3LEGISLATIVOwww.cmduquebacelar.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2025- CMDB
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2025- CMDB

		2025-09-11T03:06:06+0000




